drenagem em geral proporcional ao grau de impermeabilização do solo de um 

lote. Esse ponto será detalhado nas próximas etapas deste PMDU. 

Segundo a Lei Orçamentária Anual (Lei nº 4.670/2014) a receita total estimada 

do município para o exercício de 2015 é de R$ 2.378.302.010,00 (dois bilhões 

trezentos e setenta e oito milhões trezentos e dois mil e dez reais). As 

despesas previstas para as Secretarias que tem alguma relação com a 

drenagem urbana, incluindo também algumas atividades de limpeza urbana 

que podem ter alguma influência na drenagem, são listadas no Quadro 2. 

Perceba-se que alguns valores são simbólicos, como a limpeza de canais, que

[...]

O custo de realização do cadastro das estruturas existentes foi estimado em 

função do perfil topográfico. O serviço compreende o cadastro e amarração de 

boca de lobo, poço de visita e galeria e levantamento de sarjetas. 

O custo médio por unidade de área é igual a R$ 1.510,00 (um mil quinhentos e 

dez reais) por hectare no perfil ondulado; R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e 

noventa reais) por hectare no perfil misto e R$ 1.710,00 (um mil setecentos e 

dez reais) por hectare no perfil plano. 

Além dos custos de cadastro e investimento na implantação de infraestrutura 

de drenagem, também foram realizadas estimativas de valores referentes à 

manutenção, operação e gestão do sistema. Os custos unitários de